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Lausunnonantajan lausunto

Yleiset kommentit viitearkkitehtuurista

”Maakunnasta tavoitellaan ennakointikykyistä toimijaa …” ”Ennakointikykyinen yhteiskunta 
rakennetaan yhdessä sektorirajojen yli asiakaslähtöisyyden sekä datan ja tiedon hyödyntämisen 
avulla.”

Tavoite edellyttää datan ja tiedon yhteentoimivuutta yli maakuntarajojen. Esim. sote-palvelujen 
valinnanvapauteen liittyen tulee huolehtia palvelujen yhtenäisestä luokittelusta kansallisella tasolla, 
jotta kansalaiselle tarjolla olevat palvelut eri maakunnissa ovat yhteismitallisia. Tämä on edellytys 
palvelujen käytön, kustannusten ja vaikuttavuuden seurannan tarkastelulle yhteismitallisesti 
kansallisella tasolla. Myös maakuntien välisen rahaliikenteen hoitaminen silloin, kun sote-palveluita 
käytetään toisen maakunnan alueella, edellyttää yhdenmukaisia palveluluokituksia maakuntien 
kesken. 

Tietoarkkitehtuurin ohjauksessa tuleekin kiinnittää erityistä huomiota yhtenäisiin tietomäärityksiin ja 
sitä kautta yhteentoimivuuden varmistamiseen tietojärjestelmien välillä. Tietoarkkitehtuurin osalta 
viitearkkitehtuuria olisi tarpeen muutoinkin täydentää yhteentoimivuuden varmistamiseksi.

 

Viitearkkitehtuurin rajauksissa ja reunaehdoissa on määritelty miltä osin JHS179 
kokonaisarkkitehtuurin viitekehyksen mukaisia kuvauksia on kuvattu viitearkkitehtuurissa. 

Rajaukset ovat perusteltuja, mutta ulos jätettyjen osien osalta tulisi kuitenkin määritellä, miltä osin 
niiden tulisi olla kansallisella tasolla yhdenmukaisia ja miltä osin maakunnilla on vapausasteita. 
Esimerkiksi liiketoimintamallit ja teknologiavalinnat voivat olla maakuntakohtaisia kun taas 
tietojärjestelmäarkkitehtuurin osalta tulisi määritellä ne kansallisen tason tietojärjestelmät tai 
palvelut, joita maakuntien tulee käyttää.

Tavoitteisiin ja vaatimuksiin liittyen seuraava kommentti: Palveluketjun tiedonvaihdon 
tehostaminen. ”Palveluketjussa olevien palvelutuottajien ja niiden alihankkijoiden tulee toimia 
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saumattomasti keskenään. Palveluketjun tuotantotiedon tulee olla tarvittavilta osin käytössä eri 
palveluntuottajille.” Lisäysehdotus: ”palvelutiedon tulee olla tarvittavilta osin _yhdenmukaisesti_ 
käytössä eri palveluntuottajille”.

Sidosarkkitehtuurit

Sidosarkkitehtuurien osalta tulisi tunnistetut sidosarkkitehtuurit kirjata luetteloon vaikka ovatkin 
vielä osin työn alla. Ohjaavana sidosarkkitehtuurina esim. Valinnanvapauden kokonaisarkkitehtuuri 
tai Tiedon toissijaiskäytön kokonaisarkkitehtuuri. Kanta-palveluiden osalta sidosarkkitehtuurina on 
koko Kanta-kokonaisuus, ei pelkkä Omakanta.

Ekosysteemivuorovaikutusta kuvaavasta kuvasta (s. 51) puuttuu valinnanvapausjärjestelmä.

Kommentit viitearkkitehtuurin liitteinä olevista kuvauksista  

Kommentit liitteestä 2 kyvykkyydet

Yli tunnistettujen kyvykkyyksien, lähes kaikkia kyvykkyyksiä koskevana megatrendinä tulisi ymmärtää 
digitalisaation merkitys olemassa olevia rakenteita ja toimintatapoja kyseenalaistavana voimana. 

Maakuntauudistuksessa peruslähtökohtana on jakaa toiminta 18 muodostuvan maakunnan 
vastuulle – organisoituminen on siis fundamentaalisesti fyysiseen sijaintiin perustuva jako. 
Digitalisaatiossa keskeiset driverit ovat kuitenkin ajasta ja paikasta riippumattomat palvelut ja 
kanavat, jolloin fyysisen sijainnin merkitys katoaa. Digitalisaatio mahdollistaa yhteisten ratkaisujen, 
palvelujen ja toimintojen luomisen yli maakuntarajojen, joka kuitenkin edellyttää kansallisen tason 
yhteentoimivuutta tietojen, prosessien ja järjestelmien osalta. 

Vaarana on, että resursseja tuhlataan toteuttamalla samoja asioita maakunnissa 18 kertaan 
saamatta oleellisesti merkittävää lisähyötyjä moninkertaisista panostuksista. Maakuntien yhteisenä 
kyvykkyytenä tulisi olla aidosti tunnistaa maakunnalliset erityispiirteet ja niiden vaatimat 
erityisratkaisut sekä mahdollistaa niiden toteutus maakunnallisesti sekä toisaalta kyvykkyys 
tunnistaa kansallisen tason yhteiset ratkaisut sekä organisoida niiden toteutus joko maakunnallisena 
yhteistyönä tai kansallisen tason yhteistyönä. 

Lisäksi tulisi olla kyvykkyys innovointiin ja innovoiviin ratkaisuihin siten, että innovatiiviset ratkaisut 
kyetään levittämään ja ottamaan käyttöön tehokkaasti kaikissa maakunnissa. Innovointikyvykkyys 
puuttuu kokonaan kyvykkyyskartasta         

 Kommentit liitteestä 3 palvelukartta
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Palveluiden kuvaamisessa mallinnus on tehty pääosin yksittäisen maakunnan näkökulmasta. Hyvin 
pienelle huomiolle on jäänyt maakuntien välisen yhteistyön näkökulma sekä maakuntien yhteiset 
palvelut palvelujen tuottamisen näkökulmasta. Esim. sote-valinnanvapauden toteutuminen 
mahdollistaa käytännössä sen, että maakunnan asukas voi valita minkä tahansa palveluntuottajan 
minkä tahansa toimipisteen mistä tahansa suomesta riippumatta siitä onko kyseisellä 
palveluntuottajalla suoraa sopimusta asukkaan oman maakunnan kanssa. Tämä asettaa erityisiä 
vaatimuksia esim. maakuntien väliselle tiedonvaihdolle, maksuliikenteen hallinnalle ja 
palvelutuotannon seurannalle.

Kommentit liitteestä 4 toimijat

Riippumatta Kelan roolista mm. valinnanvapauden tietojärjestelmien toteutuksessa, Kela on tärkeä 
sidosryhmä ja yhteistyökumppani maakunnille mm. sosiaaliturvaan ja Kanta-palveluihin liittyen.

Sote-palvelujen ekosysteemissä voisi olla mainittuna myös Valinnanvapauden tiedonhallintapalvelut.

Väestötietojen hallinta voisi olla oma ekosysteemikokonaisuus joka tuottaa asiakkuuteen liittyvää 
perusdataa. Toimii inputtina myös ydinprosessille asiakkuuden hallinta.

”Palvelujen järjestäminen ja mahdollistaminen” sekä ”Palvelujen tuotanto” ydinprosessien 
kuvauksiin tulisi tuoda mukaan maakuntien yhteistyönäkökulma.

Tiedonhallinnan osalta voisi lisätä maininnan sote-tiedon toisiokäytön lainsäädännön ja kansallisen 
tason arkkitehtuurin kehittämisestä STM:n johdolla.  

Kommentit liitteestä 5 sanasto

-

Kommentit liitteestä 6a palvelupolku 1

-

Kommentit liitteestä 6b palvelupolku2

-

Kommentit liitteestä 7 organisaatiomalliesimerkki

-

Kommentit liitteestä 8 päätietoryhmät

-
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Kommentit liitteestä 9 loogiset tietovarannot

Valinnanvapausrekisteriä ei ole sijoitettu kuvan alaosaan tietovarantojen kerrosnäkymään. 
Materiaalista ei käy riittävän selvästi ilmi, mitä valinnanvapausrekisterillä tarkoitetaan.   

Kommentit liitteestä 10 hallintamalli

-

Kommentit liitteestä 11 tietovarantojen riippuvuudet

-

Kommentit liitteestä 12 yhteenvetokuva

-
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